
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
JOSE CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

DAVI BRASIL CAETANO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ELIAS JOSÉ DA CRUZ 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 2 
Ato Conjunto do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito e do Secretário 
Municipal de Segurança e Ordem Pública  .................................................. 3 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

MARTCHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMEN



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 555 – Quinta - feira, 25 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 475/19. Para fins de regularização funcional LOTAR a servidora MARIANA CALAIS GONÇALVES DE ANDRADE, 
matrícula nº 13687/01 - SEMAD, na Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Promoção da Cidadania – SEMDEHPROC, a contar 
de 04/04/2019. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:  
Portaria Nº 391/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, DEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade para 
a servidora INGRID DANIELA GONÇALVES RIBEIRO – Professor II – matrícula nº 10938/01, na forma do § 2º do art. 195 da Lei 
1060/2011, Processo nº 1082/2019/05. 
 
Portaria Nº 392/SEMAD/2019 –– Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, INDEFIRO o pedido de Auxílio Natalidade 
para o servidor ALEXANDER OLIVEIRA DA SILVA – Assessor de Expediente – matrícula nº 10711/02, na forma do art. 220 da Lei 
1060/2011, Processo nº 1297/2019/01. 

                                                                       
ERRATA 
*PUBLICADO NO DOQ N.º539 de 29 DE MARÇO DE 2019, 
Onde se lê: PORTARIA Nº287/SEMAD/19. MARIA DE FÁTIMA BEIRAL HAMMERLE, MÉDICA, SEMUS, matrícula 5574/31., 2.º e 
3.º (segundo e terceiro) mês a contar de 01/04/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 09/01/02 a 08/01/07 de acordo 
com o processo nº 8360/2013/06. 
 
Leia -se: PORTARIA Nº287/SEMAD/19. MARIA DE FÁTIMA BEIRAL HAMMERLE, MÉDICA, SEMUS, matrícula 5574/31., 2.º e 3.º 
(segundo e terceiro) mês a contar de 01/04/2019 a 31/05/2019, referente ao período aquisitivo de 09/01/07 a 08/01/12 de acordo com 
o processo nº 8360/2013/06. 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público às exumações que serão realizadas conforme a Lei Municipal 1124/12/2012 e o memorando 001/2019 do Cemitério 
Municipal de Queimados. Qualquer familiar que manifeste interesse de alugar nicho, realizar transferência, transladar para outro 
cemitério ou cremar, terá trinta dias a partir da data de publicação. Os familiares interessados deverão comparecer a SEMCONSESP 
com RG, CPF e Comprovante de Residência da pessoa responsável e o Óbito do familiar sepultado. 
 

SEP. QUADRA TIPO INUMADO DATA DE SEPULTAMENTO 

0001 
BLOCO 02 GAVETA RAFAEL BORGES DA CRUZ 01/02/2016 

0002 
BLOCO 02 GAVETA NEIDE DA SILVA 01/02/2016 

0003 
BLOCO 02 GAVETA JORGE PEREIRA MARTINS 03/02/2016 

0004 
BLOCO 02 GAVETA JORGE JOSE DE OLIVEIRA 03/02/2016 

0005 
BLOCO 02 GAVETA ADRIANA DE LOURDES FERRAZ SOARES 06/02/2016 

0006 
BLOCO 02 GAVETA MARIA JOSÉ MELO DELAIA 12/02/2016 

0007 
BLOCO 02 GAVETA SUELENE FERREIRA ALVES 12/02/2016 

0008 
BLOCO 02 GAVETA NILTON DE MOURA 13/02/2016 

0009 
BLOCO 02 GAVETA MARIA DANTAS SIQUEIRA 13/02/2016 

0010 
BLOCO 02 GAVETA JERONYMO MARTINS 18/02/2016 

0011 
BLOCO 02 GAVETA MARLON DA SILVA MARQUES (MUMIFICADO) 18/02/2016 

0012 
BLOCO 02 GAVETA MARIA DAS DORES FERREIRA DE ASSIS 21/02/2016 

0013 
BLOCO 02 GAVETA IONICE MOREIRA DA SILVA OLIVEIRA 21/02/2016 

0014 
BLOCO 02 GAVETA HELIO BAZILIO 24/02/2016 

0015 
BLOCO 02 GAVETA MARIA DE SOUSA 26/02/2016 

0016 
BLOCO 02 GAVETA MARILIA DA SILVA 29/02/2016 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 555 – Quinta - feira, 25 de Abril de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
 
  

  

 

 

  

 

 

 

0017 
BLOCO 02 GAVETA SABRINA LOPES DE SOUZA BARCELOS 01/03/2016 

0018 
BLOCO 02 GAVETA MARIA IVONE GALVÃO DOS SANTOS 03/03/2016 

0019 
BLOCO 02 GAVETA JOÃO VITOR BRAGA DA SILVA 03/03/2016 

0020 
BLOCO 02 GAVETA LUCIANO FERREIRA DE LIMA E SILVA 07/03/2016 

0021 
BLOCO 02 GAVETA JAIRO MENEZES DE SANT'ANA (EXUMADO) 08/03/2016 

0022 
BLOCO 02 GAVETA VALDECIRA ALVES RAMOS 08/03/2016 

0023 
BLOCO 02 GAVETA LUCIA MARIA DE OLIVEIRA 09/03/2016 

0024 
BLOCO 02 GAVETA SEBATIANA MOURA DOS SANTOS 12/03/2016 

0025 
BLOCO 02 GAVETA MARIANA NASSER JULIO 12/03/2016 

0026 
BLOCO 02 GAVETA VASTI DA SILVA BRAGA 15/03/2016 

0027 
BLOCO 02 GAVETA MURILO SOARES DE CARVALHO (EXUMADO) 17/03/2016 

0028 
BLOCO 02 GAVETA RODRIGO GUIMARÃES 17/03/2016 

0029 
BLOCO 02 GAVETA ONDINA PINHO BRUM 21/03/2016 

0030 
BLOCO 02 GAVETA SEVERINO RAMOS RODRIGUES DE LIMA 23/03/2016 

0031 
BLOCO 02 GAVETA DJANIRA DE JESUS AZEVEDO 23/03/2016 

0032 
BLOCO 02 GAVETA CLAUDIA SANGLARD 25/03/2016 

0033 
BLOCO 02 GAVETA OLIVAL LIMA DOS SANTOS (UM HOMEM DE COR PARDA) 28/03/2016 

0034 
BLOCO 02 GAVETA HELENA MARIA DA CRUZ 28/03/2016 

0035 
BLOCO 02 GAVETA JALDEMYR FERREIRA DE OLIVEIRA 29/03/2016 

0036 
BLOCO 02 GAVETA NILOIR BARROSO BRAGA 03/04/2016 

0037 
BLOCO 02 GAVETA CARLOS ROBERTO 04/04/2016 

0038 
BLOCO 02 GAVETA CARINE PRADO DE OLIVEIRA 08/04/2016 

0039 
BLOCO 02 GAVETA THEODORICO EUFRAZIO DA COSTA 10/04/2016 

0040 
BLOCO 02 GAVETA ILKA ANDRADE FERREIRA 11/04/2016 

0041 
BLOCO 02 GAVETA KAUAN ALVES GALDINO 11/04/2016 

0042 
BLOCO 02 GAVETA REGINA CLARIMUNDO DA SILVA 11/04/2016 

0043 
BLOCO 02 GAVETA GELANTINA VIANA BERRIEL 12/04/2016 

0044 
BLOCO 02 GAVETA MARIA APARECIDA FERREIRA 12/04/2016 

0045 
BLOCO 02 GAVETA NIMAR FARIA DE OLIVEIRA 19/04/2016 

0046 
BLOCO 02 GAVETA JOSÉ MANOEL DE MELO IRMÃO (EXUMADA) 20/04/2016 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 

Ato Conjunto do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito e do Secretário Municipal de 
Segurança e Ordem Pública 

 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 259/264, e da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 
270/272, AUTORIZAMOS a celebração do Termo de Cooperação na Ordem Pública nº E-09/082/4/2019, celebrado entre o Estado do 
Rio de Janeiro, por meio da Secretaria de Estado de Polícia Militar e o Município de Queimados com a interveniência da Secretaria 
Municipal de Segurança e Ordem Pública e da Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito, através da Coordenadoria do Programa 
Estadual de Integração na Segurança - CPROEIS, cujo objeto é “a soma de esforços para exercer e prestar serviços públicos de sua 
competência, pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de assinatura do Termo, no valor mensal estimado de 
R$171.930,00 ( cento e setenta e um mil, novecentos e trinta reais), no valor global, para 24 (vinte e quatro) meses, estimado em 
R$4.126.320,00 ( quatro milhões, cento e vinte e seis mil e trezentos e vinte reais), incluídos o valor para pagamento de 60 (sessenta) 
turnos/mês de 08 (oito) e 12 (doze) horas referente aos valores pagos à Praça, ou graduado Policial Militar, nos termos do Decreto 
Estadual nº 42.875/2011, Decreto Estadual nº 43.538/2012 e no art. 116 da Lei nº 8666/93. 
 

                   ALLAN TAVARES PERFEITO                                                        ELIAS JOSÉ DA CRUZ 
Secretário Municipal de Transporte e Trânsito                    Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública 

Matrícula 12050/02                                                                  Matrícula 9990/03 
 

Republicado por incorreções – DOQ nº 547, de 10/04/2019. 


